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Abstract
This master thesis aimed to study, de-
sign and implement supervised and unsu-
pervised deep digital twin for linear elec-
tromechanical actuator DSZY1. The the-
sis contains a detailed linear electrome-
chanical actuator structure with its most
common failure identification. It pos-
sesses an overview of potential digital twin
approaches resulting with our proposed
solutions. Our supervised implementa-
tion outputs a health indicator with the
possibility of failure classification. More-
over, the unsupervised solution is trained
just on healthy current and voltage op-
erational data with the ability to create
an overall state health indicator, which
makes it easily deployable for heteroge-
neous fleets.

Keywords: deep digital twin, health
indicator, GAN, linear electromechanical
actuator

Supervisor: prof. Ing. Radislav Šmíd,
Ph.D.
Praha, Technická 2, A3-324

Abstrakt
Cieľom tejto diplomovej práce bolo št-
údium, dizajn a implementácia kontrolo-
vaného a nekontrolovaného hlbokého digi-
tálneho dvojčaťa pre lineárny elektrome-
chanický aktuátor DSZY1. Táto práca de-
tailne popisuje štruktúru lineárneho elek-
tromechanického aktuátora s identifiká-
ciou jeho najčastejších závad. Takisto ob-
sahuje prehľad potenciálnych prístupov di-
gitálneho dvojčaťa, končiac s nami navrh-
nutými riešeniami. Naša implementácia
pomocou kontrolovaného učenia generuje
indikátor zdravia s možnosťou identifiká-
cie chyby. Navyše, naše riešenie pomocou
nekontrolovaného učenia je natrénované
iba na zdravých prúdových a napäťových
prevádzkových dátach so schopnosťou ge-
nerovať indikátor celkového zdravia. Toto
robí naše riešenie jednoducho nasaditeľné
pre heterogénne zariadenia.

Kľúčové slová: hlboké digitálne dvojča,
indikátor zdravia, GAN, lineárny
elektromechanický aktuátor

Preklad názvu: Digitálne dvojča s
DNN pre prognostiku a management
stavu elektromechanických aktuátorov
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Chapter 1
Introduction

Over the past decades, the industry has changed rapidly. As the human
labor price is rising in the developing countries with the economic growth,
companies are trying to reduce the number of workers to gain more profit.
In many countries and industries, automation has gone so far, that the only
human intervention to the production is needed by the remote control workers
and the truck drivers bringing the goods for production to the factory. These
fully automated factories reached the stage of minimum possible workers
with current technology. To reduce their costs, they need to search for other
options than cutting the labor work.

And the answer for cutting expenses is predictive maintenance and health
monitoring of the technical equipment. For example, if an assembly line needs
to be stopped for an hour because of stuck bearing in one manipulator. This
problem wouldn’t make a big cost on human resources, but a great loss of
money on the production.

Nowadays, the fully automated factories are collecting gigabytes of data
from the production per day, but in most cases, there are some remote
engineers to notice if there is some unexpected behavior or to stop the line to
prevent crashes.

With the rise of artificial intelligence, more intelligent methods for predictive
maintenance are being developed, that could be easily implemented to the
current technical equipment. The great advantage of these technologies is,
that they cannot only cut the cost of production, but also save plenty of
ecological resources. Giving the right maintenance, not a new component,
saves a significant amount of carbon emissions. And this would be one of the
biggest challenges over the past years.

The idea of predictive maintenance and fault detection doesn’t have to be
related only to mass factory production. It can be applied also for instance
to the airline industry. In this industry is the cost of repairment enormous
and not even talking about a cost of a breakdown.

To increase reliability, reduce aircraft weight and fuel consumption was
developed a new concept called More Electric Aircraft (MEA). Its main idea
is to replace hydraulic, pneumatic and partly mechanical systems with electric
ones.

In our case, we have chosen a linear electromechanical actuator (EMA).
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1. Introduction .....................................
This specific part could be widely used from moving the wing flaps to the
toilet door opener. The aim of this thesis is to develop a deep-digital twin
for prognostics and health management (PHM) from the data measured on
electromechanical actuator DSZY1 produced by Drive-Systems. Develop and
evaluate supervised and unsupervised learning approach on the measured
data and compare these approaches.

1.1 Motivation

My personal motivation is to widen my horizons in the area of signal processing
using neural networks (NN). The NNs used for visual data processing are
widely used nowadays even in the real industry. They are bringing a new
level of efficiency in production. However, I consider visual data processing
area as quite good implemented nowadays in the real factories.

On the other hand, I see a great potential of smart predictive maintenance
and fault detection in the production process. The neural networks for this
area are still novel and need to be developed more to be able to be implemented
in real factories. This thesis can bring me a greater understanding of data
processing, selecting the right features, and the architectures of suitable neural
networks for PHM. All these fields are related to my future career aims.

2

Chapter 2
Linear electromechanical actuator

A linear electromechanical actuator is a device, which is transforming elec-
tricity into motion force in a linear direction. It is used for applications,
where the straight-line movement is needed. There are several types of linear
electromechanical actuators. For non-critical use, it is an active part of a
door opening system or window automation. The critical use would be for
instance in the airplane industry for the wing flaps or in the assembly line
as robot manipulators. For the purpose of our research, we will inspect into
detail the linear EMAs for non-critical applications containing DC motors.
In the next section, we will explain the structure and common parameters of
EMAs.

Figure 2.1: Typical EMA construction - 1 DC motor, 2 gearbox, 3 lead screw, 4
drive nut, 5 cover tube, 6 actuator cover, 7 limit switches [13]

2.1 Construction

The linear EMA consists of two main parts - a motor and an actuator 2.1.
These two parts are connected with the gearbox to convert the rotation
movement of the motor into a linear of an actuator. The gearbox transfers
the power from fast-rotating motor to the slower linear movement of the
actuator. The lead screw is firmly mounted in the actuator cover. By rotating

3

2. Linear electromechanical actuator............................
the lead screw, the cover tube is either sliding out of the actuator cover
or hiding in it. To prevent overextending or overretracting, there are two
limit switches, which are cutting the current to the motor, when the limit
position is reached. The position sensor can be also attached externally to
give feedback to the control system.

Figure 2.2: Block schematic of EMA [24]

In the figure 2.2, we can see the principal block schematic of EMA. An
actuator is usually controlled by the actuator control electronics (ACE). The
external sensor is giving feedback to the control unit and computes the action
for desired rod movement. The actuator control unit then sends the signals to
the power drive electronics (PDE). The right amount and direction of current
are then sent to the motor by the H-bridge.

Figure 2.3: Linear actuator DSZY1 produced by Drive-System [8]
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..................................... 2.2. Parameters

2.2 Parameters

For our closer inspection, we have chosen the DSZY1 linear actuator produced
by Drive-System. The actuator can be seen in figure 2.3. For different types
of applications, different parameters are needed. First, we need to look for the
input voltage to meet the voltage level of the placed environment. Secondly,
we need to know, what is the maximum load/force applied to the actuator
during its runtime. It is also necessary to check if the speed at a certain load
meets our expectations. For our non-critical use, we have chosen a certain
variant of DSZY series with parameters written in the table 2.1.

Parameter DSZY1 Units

motor voltage 24 V
maximum load 150 N
stroke 200 mm
gear ratio 5:1 -
typical current 2.0 A
max speed at 24V 40-45 mm/s
motor speed at 24V 6000 RPM

Table 2.1: Parameters of tested actuator DSZY1 [8]
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Chapter 3
Failures in electromechanical actuators

In the previous chapter, we have explained the basic function and compo-
nents of an electromechanical actuator. In this chapter, we will inspect all
components to analyze the most common failures on EMAs. This would
help us design feature indicators for the DDT further on. The most common
failures can be seen in the figure 3.2.

3.1 Motor

A motor is a fundamental part of EMAs. It gets an electrical input from PDE
and creates a rotation movement. Motors are often operated at high rotation
rates, where the temperature rises quickly. This helps the development of
several failures. Motors are considered as the most problematic part of EMAs
[9]. In our case, a DC motor, that consists of three fundamental parts - stator,
rotor, and commutator.

3.1.1 Stator

A stator of DC motor consists of permanent magnets mounted to the motor
cover and the commutator carbon brushes. Due to its simple structure, stator
doesn’t suffer from many failures.

The failure arises when a magnet is shifted or even released from its stable
position. This moves the neutral stator magnetic field. The efficiency of a
motor is decreased and temperature rises. If the temperature reaches 160◦C
and more, the neodymium magnets start to demagnetize. Unfortunately, this
causes permanent degradation, and cooling down doesn’t bring magnetization
back [15].

3.1.2 Commutator

A commutator is a rotary electrical switch, which periodically reverses the
electrical current direction in the rotor coils. Its segments are mounted at
the end of a rotor and are connected by stator carbon brushes. During motor
operation, friction between commutator and brushes causes gradual wear

7


[…]

metric took into account the distance of failure data decisions from the no
defect one and the variance of each mode decision. The best model was
chosen based on the lowest sum of variances and the highest distance.

The average health indicator for each dataset is stored in the table 10.1.
We can see a gap between no defect and failure data and as expected, the
lowest values have the electrical failure datasets.

Dataset Trained model

no defect 0.612726
gearbox tooth deformation 0.2377
gearbox missing tooth 0.2045
motor winding short 0.1211
motor coil resistance increase 0.1629

Table 10.1: Average health indicator

To compare with the GAN approach, the health indicator for no defect
data has here much higher variance 10.4. Even though the average healthy
data decision is 0.61, its values range from 0.38 to 0.91. The reduced GAN is
less confident about the healthy state and to increase the accuracy, we should
average more decisions.
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Figure 10.4: Decisions (HI) of trained reduced GAN discriminator
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..................................... 10.4. Evaluation

The motor short dataset has the lowest HI 10.5, which can be explained
by the visualization of the data itself. Plotting measured data in various
conditions showed us, that the motor short data has significant distinct
current values in every measurement, which explains the lowest HI value.

The second-lowest average values were unsurprisingly reached by the motor
coil resistance increase dataset. The changes in this data cannot be seen in
every measurement setup, but in most of them are significant enough.

healthy tooth_deformation missing_tooth short resistance
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0.4

0.6

0.8

Figure 10.5: Boxplot of trained reduced GAN discriminator

The tooth deformation and missing tooth HI results surprised us. We
assumed, that the reduced GAN without vibration data wouldn’t be able to
distinguish them so well. But as we can see in figure 10.5, their HI values are
comparable with the electric failure ones. To understand this problem better,
we visualized all 5 datasets for different load and motion profile conditions.
Afterward, we realized, that the non-electric failures are also reflected in the
electrical signals, which explains the well-performing HI for tooth deformation
and missing tooth cases.

The figure 10.6 shows us the current graph for 5 failure modes in the same
conditions - triangle motion profile and 150N load. As mentioned before, we
can see the significant change of current signal for the motor winding short.
On the other hand, the motor coil resistance increase is not so significant under
these conditions. The main reason for choosing this case is to demonstrate
the enormous change in the current signal for missing tooth in one direction
of movement. And after a closer look, we can also see the signal change in
the case of tooth defect. In contrast to healthy operation, current peaks are
higher and last longer.

Each failure is more visible within different conditions. In this case, the
missing tooth dataset current is enormously increased in one direction. Within
another condition, it can be barely noticed by the human eye, which can also
explain the variance of decisions - more significant signal change under some
conditions, more confident HI classification, and vise versa.
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Figure 10.6: Current graph for load 150N and triangle motion profile
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Chapter 11
Conclusion

The aim of the master thesis and prior master thesis project was to study deep
digital twins and implement supervised and unsupervised deep digital twins
for linear electromechanical actuator DSZY1 based on a measured dataset.

In the beginning, linear electromechanical actuators and their vulnerabili-
ties were studied. Later an overview of possible digital twin approaches was
introduced, focusing on part of data-drive approaches, especially artificial
neural networks solutions. The raw measured dataset was preprocessed. To de-
crease the size and increase information gain, the sampling rate was decreased
and descriptive features were extracted. As a part of the implementation,
supervised LSTM-based, unsupervised GAN-based, and reduced unsupervised
GAN-based solutions were proposed. In the unsupervised approaches, own
customized evaluation metrics were introduced and all 3 solutions were tested.
The advantage of the supervised approach is the ability of fault classification.
It is not possible by unsupervised approaches, but they are trained just on
healthy operational data, which brings a huge advantage on data acquisition.
The reduced unsupervised approach is trained and tested just on motor
voltage and current data, which solves the problem of difficult measuring
conditions for vibrations and temperatures in an aircraft.

There still exists plenty of ways for improvement and deeper research. For
example, in terms of unsupervised approach, finding a way of component-
related fault classification would be an interesting topic for further investiga-
tion. Now, we possess only the overall health indicator, but a health indicator
having the information of component degradation would have a great industry
potential as the unsupervised approach can be trained just on operational
data of assets.

We believe, that with our reduced unsupervised GAN approach, we con-
tributed to a developing movement of AI fault diagnosis. To emphasize, our
neural network is creating a health indicator trained just on healthy operation
current and voltage data and creates a health indicator of overall state. This
proves a high potential in this approach for further research and later industry
deployment.
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Appendix A
List of acronyms and symbols

Acronym/symbol Meaning
ACE Actuator Control Electronics
AI Artificial Intelligence
ANN Artificial Neural Network
BG Bond Graph
CNN Convolution Neural Network
DDT Deep Digital Twin
DFT Discrete Fourier Transform
EMA Electro-Mechanical Actuator
FFT Fast Fourier Transform
FD Fault Detection
FID Frechet Inception Distance
GAN Generative Adversarial Network
HI Health Indicator
LSTM Long Short Term Memory
LCL Lower Control Limit
MEA More Electric Aircraft
MSE Mean Square Error
NN Neural Network
PDE Power Drive Electronics
PCA Principle Component Analysis
PHM Prognostics and Health Management
RNN Recurrent Neural Network
RUL Remaining Useful Life
UCL Upper Control Limit
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Appendix B
Figures

0 100 200 300 400 500 600 700 800
Decision number [-]

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

He
al

th
in

di
ca

to
r [

-]

healthy tooth_deformation missing_tooth short resistance

Figure B.1: Decisions (HI) of collapsed discriminator
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Figure B.2: Boxplot of collapsed discriminator
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Figure B.3: Generator model (None stands for arbitrary batch size)
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Figure B.4: Discriminator model (None stands for arbitrary batch size)
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Figure B.5: Reduced generator model (None stands for arbitrary batch size)
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Figure B.6: Reduced discriminator model (None stands for arbitrary batch size)
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