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Zadání náročnější

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce bylo vytvořit digitální dvojče pro lineární elektromechanický aktivátor pomocí neuronové sítě. Neuronová síť
byla učena pomocí dvou přístupů, a to pomocí přístupu s „učitelem“ a „bez učitele“. I když inspirace práce byla vzata z
odborných publikací, jejich realizaci i tak považuji za spíše náročnější, navíc s velkou časovou náročností při samotném učení
a testování modelů (dvojčat).

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Podle mého názoru bylo zadání práce splněno v plném rozsahu. Obě požadované metody byly implementovány a
otestovány.

Zvolený postup řešení správný

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Samotný postup považuji za správný. Práce obsahuje popis modelovaného zařízení včetně známých chyb, které mohou na
zařízení vzniknout. Dále je popsán samotný použitý model (neuronová sít), učební data a samotné učební modely.

Odborná úroveň C - dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Podle mého názoru má práce dobrou odbornou úroveň, ale na několika místech by si zasloužila jít mnohem více do hloubky
dané problematiky. Například kapitola zabývající se předzpracováním naměřených dat (6.1) by si zasloužila rešerši
současného stavu prací s podobnou problematikou. Závěrečné zhodnocení výsledků by bylo také mnohem zajímavější,
kdyby bylo porovnáno i s výsledky jiných prací, které se věnovaly stejnému tématu, ale například s jiným přístupem k tvorbě
modelu diagnostikovaného systému.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově se jedná o velice dobrou a kvalitně zpracovanou práci. Jak jsem uvedl již v hodnocení Odborná úroveň,
mnoho částí práce by si zasloužilo mnohem hlubší zkoumání současného stavu poznání v dané problematice.
Obecně mi velice chybí srovnání implementovaných metod s jinými již publikovanými přístupy modelování
lineárních elektromechanický aktivátorů pro účely diagnostiky. Je si autor práce vědom jiných přístupů
modelování a jejich výsledků? Prosím případně alespoň o ústní porovnání výsledků.

V práci byly představeny dva rozdílné přístupy učení neuronové sítě: s „učitelem“ a „bez učitele“. Každý z těchto
přístupů je vyhodnocen samostatně. Proč ale není v práci uvažována kombinace těchto dvou přístupů při diagnostice
zařízení? Nebylo by možné kombinací využít výhod obou a dosáhnou velice zajímavých výsledků?

Z pohledu praktického využití implementovaných metod vidím velký problém v získání korektních dat, jak pro
naučení modelu tak potom pro jeho praktické použití - data obsahující rušení, problém izolace dat ve složitých systémech,
potřeba velkého výpočetního výkonu, změna chování zařízení v ostré instalaci v porovnání s laboratorními podmínkami atd.
(tuto problematiku autor v práci i popisuje). Zajímalo by mě, zda existují již nějaké praktické příklady, kdy jsou tyto přístupy
již opravdu prakticky k diagnostice používány, v jakých je to oborech a jakých dosahují výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 20.1.2020 Podpis:

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Grafické zpracování práce je na velmi dobré úrovni. Po stránce jazykové je práce dobrá. Práce je napsána jednoduchou a
dobře čitelnou angličtinou. Jediná výtka z mé strany je na nejednotné používání jednotného a množného čísla. Část práce je
psaná formou “Já…” a část formou “My…”, což bych v samostatné inženýrské práci neočekával. Dále v závěru práce chybí
shrnutí výsledků, což do závěru určitě patří.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje pro základní myšlenky práce jsou označeny korektně. Domnívám se ale, že spousta tvrzení nejsou z hlavy autora, ale
citace v textu chybí. Například hned druhá kapitola popisující lineární elektromechanický aktivátor obsahuje zdroje pouze u
obrázků, ale jiný zdroj informací v textu není. Viz Odborná úroveň.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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